Qua est actus puri.

23. Necessariò præsentis rebus omnibus.

24.

25.

26.

27. Ad Patres & scripturam.

20.

Nec ex parte agentis

Nec ex parte effectus,

Nec actionis.

21. Multò minus ex operatione agentis infiniti:

22. Sed ex actione creatiua,

## SECTIO II.

*An Deus existat non tantum in hoc mundo, sed etiam extra illum in infinito spatio imaginario?*

28.  
Status qu.

**H**ÆC est celebris controuersia agitata acrius à Theologis: duplex quæst. sensus; alter, an Deus simpliciter existat extra hunc mundum; alter, an existat in aliquo spatio imaginario, quod actu sit extra hunc mundum. Primus adhuc duplex; Negatiuè & in potentiâ, dicitur Deus extra hunc mundum, non quòd actu sit, sed quòd possit esse; ita vt hoc modo loquendi solùm denotetur, essentiam Diuinam non limitari ad hunc tantum mundum, sed ratione suæ immensitatis esse posse in alijs, qui extra hunc condi. possent: Positiuè autem & actu dicitur esse extra hunc mundum, quia non solùm potest esse, si actu extra illum aliquid creetur, sed quia actu sit interminabiliter & infinitè vel in spatio imaginario, infinitè excurrente extra hunc mundum, vel in se ipso tantum; quod Deus negatiuè tantum, & in potentia sit extra hunc mundum, de Fide esse puto; scilicet Deum esse omnipotentem, ac proinde posse alium mundum extra hunc creare: esse immensum; atque adeò necessariò huic nouo mundo præsentem fore. Controuersia tantum est, an positiuè & actu Deus sit extra hunc mundum. Posito autem quòd sit, alia insurgit quæstio, an extra illum sit in spatio aliquo imaginario infinito, an in se ipso tantum.

An positiuè  
& actu sit  
extra hunc  
mundum?

29.  
Negant.

PRIMA sententia negat, Deum esse extra hunc mundum; Bonauent. in 1. dist. 37. p. 2. art. 1. quæst. 3. Capreol. quæst. vn. ad 4. cont. 1. concl. Vasquez. 1. p. disp. 29. Granadi disp. 3. de Immens. Nazarij art. 2. controu. vn. §. resolutio sine, Moncaï disp. 1. de Immens.

30.  
Affirmant.

SECUNDA affirmat, Deum actu esse extra hunc mundum, non tamen in spatio aliquo imaginario, sed in se ipso tantum: Alens. 1. part. quæst. 10. memb. 1. Richard. in 1. dist. 37. art. 1. quæst. 4. Marsilij quæst. 39. §. ad rationes, Bannez. 1. quæst. 8. Fasoli dub. 4. Gilly lib. 2. tract. 9. cap. 19. Theod. Smysing. tom. 1. de Deo tract. 2. disp. 5. quæst. 2. Neque contradicit Scotus in 1. dist. 37. qui solum docet, Deum non esse in spatio imaginario, non negat esse extra mundum. Hæc sententia duas habet partes; quòd Deus sit extra mundum, vt constabit; & quòd non sit in spatio aliquo imaginario, sed in se ipso, quod nititur eodem fundam. quo præcedens sententia infra assignando.

31.  
Etiam in  
spatio ima-  
gin.

TERTIA affirmat, Deum non modò esse extra hunc mundum in se ipso, verum etiam in infinito spatio, non reali, sed imaginario; Carthus. in 1. dist. 37. quæst. 1. Palarij disp. 2. Maioris quæst. vn. & in 2. dist. 1. quæst. 2. ad 8. Molina 1. p. qu. 8. art. 1. disp. 3. Zumel art. 2. quæst. vn. Valent. punct. 2. Suar. in Metaphys. disp. 30. sec. 7. & c.

32.  
Ex Scrip-  
& Patrib.

DICO 1. Negari non potest, Deum actu esse extra hunc mundum: ex Iob 11. vbi, *Excelsior cælo, profundior inferno, longior terra, latior mari*, dicitur eius mensura. Et 3. Reg. 8. *si cælum, & cæli cælorum te capere non possunt, &c.* quo modo loquendi scriptura significat, Diuinam essentiam non coarctari ad hunc mundum, sed interminabiliter extra illum etiam reperiri. Accedit auctoritas Patrum, qui varijs locutionibus declarant; illum non solùm esse intra, sed extra, supra, vndequaque, circumquaque & vndique infusum, & circumfusum. Lege Dionys.

cap. 9. de Diuinis nom. Gregor. lib. 2. Moral. cap. 8. Hieronym. in Isai. 66. Rschard. lib. 2. de Trinit. c. 23. Quos loquendi modos imitatus Alens dixit, Deum esse in rebus, & extra; intra non inclusum; extra non exclusum. Eandem veritatem nobis explicat August. 7. Confess. cap. 5. aptâ similitudine infiniti & immensi maris, paruam aliquam spongiam intra se vndique circumambientis. *Concipiebam, inquit, te Domine ex omni parte ambientem eam & penetrantem, sed vsquequaque infinitum: tanquam si mare esset vbique & vndique per immensa spatia infinitum solum mare, & haberet intra se spongiam quamlibet magnam, sed finitam; tamen plena esset vndique spongia illa ex omni sua parte ex immenso mari. Sic creaturam tuam finitam te infinito plenam putabam.* Hanc veritatem ante August. exemplo sphæræ docuit Trismeg. cum dixit, Deum esse veluti spheram, cuius centrum esset vbique, circumferentia nusquam. Nec Patres intelligi possunt de existentia Dei extra mundum potentiali; nam eodem modo dicunt, Deum esse, intra ac extra mundum; at est intra mundum actu: ergo & extra.

Ratio fundam. Deus necessariò est actu vbicumque potest creatura, præsertim spiritualis existere: at extra hunc mundum potest creatura spiritualis existere: quis negabit posse Deum extra hunc mundum Angelum condere? nam posset extra hunc mundum, alium condere cum vno Angelo, quo tantum cõseruato destruere posset talem mundum: tunc autem solus Angelus existeret extra hunc mundum. Maiorem probant: ad omnem actionem præsupponi debet præsentia agentis; igitur etiam extra mundum: sed hæc prob. non est efficax; quia si ex vi actionis præcisè, non colligitur necessario intima præsentia agentis ad effectum, à fortiori nec necessariò præsupponetur eius præsentia ad actionem, quare sic probò: Deus ratione suæ immensitatis & virtualis extensionis, actu habet, quidquid ratione suæ finitæ locabilitatis & virtualis extensionis habere potest quælibet substantia creata spiritualis: at hæc ratione suæ finitæ locabilitatis & virtualis extensionis, habere potest *vbi* extra hunc mundum: ergo & illud Deus, actu habet: ergo Deus actu est extra hunc mundum: maior est probanda: quidquid perfectionis est, vel esse potest in creatura, actu est in Deo, absque vlla imperfectione: habere *vbi* extra mundum, perfectio est in Angelo, & nullam includit imperfectionem; sicut habere *vbi* intra mundum: si qua verò imperfectio esset in *vbi* Angeli, esset limitatio, quam excludit *vbi* diuinum, quippè cum sit interminatum. Confirm. 1. non est maior ratio, cur Angelus habere possit *vbi* extra hunc mundum & non Deus: quòd si habere potest, actu habet; cum sit perfectio, quæ ab extrinseco termino reali non pendet. 2. Ita se habet Deus ad hunc mundum ratione Immensitatis: sicut se habet ratione æternitatis ad tempus, sed ratione æternitatis, Deus non solùm fuit, & est omni tempore reali; sed etiam fuit, & erit, ante, & post omne tempus reale. ergo pariter ratione Immensitatis, non solùm est intra, sed etiam extra, & vltra hunc mundum. Minor constat ex scriptura, in qua Deus dicitur fuisse, & fore, ante & vltra sæcula; & patet ratione: quia ante omne tempus Deus erat, & post omne tempus erit: ergo sicut verè dici potest, Deum ante, & post tempus fuisse ac fore: ita extra, & vltra hunc mundum esse.

DICO 2. Deus ratione suæ immensitatis actu occupat infinita spatia imaginaria extra hunc mundum. Assertio sequitur ex præced. nec cohærenter ratiocinantur ij qui admittunt Deum actu existere

33.  
Deus est  
actu.

Ratione  
virtualis  
extens.

Vbi potest  
esse Ange-  
lus scilicet  
extra mun-  
dum.

34.

35.  
Occupat in-  
finita spa-  
tia imagin.

stere extra mundum, nullum tamen spatium, vel inanitatē occupare extra mundum. Ratio: implicat, angelum esse extra mundum & spatium vel inanitatē extra mundum non occupare; ita & Deum: quia implicat, angelum esse, & cum aliquo *ubi* non esse, sicut & existere, & cum aliquā duratione non existere. At implicat concipere *ubi*, & non per respectum ad aliquod spatium, vel reale vel imaginarium. Nec dici potest, hoc spatium esse hunc mundum, ad quem *ubi* angeli, extra hunc mundum existentis, dicit respectum: quia posset destructo hoc mundo, adhuc angelus cum eodem *ubi* perseverare, cum tamen per aduersi. mutato spatio, necessariō mutandum esset *ubi*; quia hoc essentialiter dicit respectum ad determinatum spatium. Si igitur nequit angelus extra mundum existere sine aliquo *ubi*, spatium aliquod occupante; ergo nec Deus sine suo *ubi* immensitatis, infinitum spatium occupante. Nam ita se habet *ubi* finitum angeli ad spatium finitum; sicut *ubi* infinitum Dei ad spatium infinitum. 2. Prob. auct. *August. 11. de Cinit. cap. 5.* ubi admittit, Deum incorporea suā præsentia occupare infinita spatia imaginaria extra hunc mundum: imō absurdum putat, & Diuinā substantiā indignum, illum tantum concludere intra hoc exiguum mundi spatium: *An forte, inquit, substantiam Dei, quam nec includunt, nec determinant, nec distendunt loco, sed de ea, sicut Deo sentire dignum est fatentur incorporea presentia ubique totam a tantis locorum extra mundum spatijs absentem, essent dicturi, & uno tantum, atque in comparatione illius infinitatis tam exiguo loco, in quo mundus est, occupatam? non opinor, eos, in hac vaniloqua progressuros.* igitur absurdum putat, substantiam Diuinā absentem esse ab infinitis locorum spatijs extra mundum. Prob. 3. ratione: Concedenda est necessariō extra hunc mundum distantia negatiua & infinita, in qua posset Deus plures & plures mundos in infinitum condere, ergo totam illam necessariō occupat. Deus per suam immensitatem & virtualem extensionem; quia ratione eius necessariō occupat quodcumque spatium occupabile; est enim occupatio effectus formalis immensitatis, qui ad illam necessariō consequitur, posita tantum capacitate termini, cum non sit quid distinctum ab infinita substantia Dei. Confirm. sicut implicat, dari spatium posituum occupabile, & illud actu à Deo non occupari: ita dari spatium negatiuum occupabile, & illud actu à Deo non occupari. Anteced. probō; posset angelus extra hunc mundum moueri in infinitum, sicut existere: implicat mobile moueri nisi per distantiam: ergo: Maior constat; nam angelus posset habere existentiam non contiguam mundo, & tunc posset versus hunc mundum moueri, donec fieret contiguus mundo. Confirm. saltem posset Deus motu recto mouere hunc mundum, & tunc eadem foret ratio, cum non posset mundus localiter moueri nisi per distantiam. Nec rectē id negant *Bannes & Moncaus cap. 7.* quia oppositum est damnatum inter *artic. Parisien. in fine 4. hb. Magist. Sentent.* & communis Schola admittit motum in vacuo; atque adeo etiam extra hunc mundum, cum eadem ratio sit de inani & vacuo quoad motum localem, vt mox constabit. Maior Prob. motus localis essentialiter est successiua acquisitio spatij, seu termini ad quem, ex suā definitione, & essentialiter derelictio termini à quo; quæ sine aliquā distantia inter terminum à quo, & ad quem, saltem negatiua, concipi non potest; præter in motu, qui fieret in vacuo, in quo nisi aliqua intercedat distantia inter latera corporis ambientis, impossibile est,

vt in eo fiat motus. Aliqui concedunt, Deum sua infinita substantia & virtuali quantitate, actu occupare huiusmodi infinitam inanitatē extra hunc mundum, sicut occuparet inanitatē vacui: negant tamen dici posse, Deum esse in spatio imaginario, sed in se ipso, eò quod esse in spatio, importat esse in loco reali; spatium hoc nihil est. Verum si de re conueniunt, non est, cur de modo loquendi contendant; cum etiam noster vsurpetur à Patrib. *August. Scholast.*

Prob. 4. à paritate Æternitatis; quo argum. vtitur *cit. August.* ita se habet æternitas ad tempus, sicut immensitas ad spatium: sed Deus ratione æternitatis fuit in tempore imaginario infinito; ergo & ratione immensitatis, est in spatio imaginario infinito. Aduersarij conced. Deum ratione æternitatis, fuisse ante omne tempus reale; negant fuisse in tempore imaginario, sed in sua dumtaxat æternitate. Sed contentio de nomine; cum nos per existere in tempore, vel in spatio imaginario, non intelligamus Deum existere in aliquo tempore, aut spatio reali, sed in negatione potius temporis, & spatij realis, apti tamen, vt in eo existat tempus, vel spatium reale: quam capacitatem replet Deus sua æternitate, atque immensitate. Prob. 5. ab absurdo: si Deus actu non esset in infinita illa vastitate inanitatē extra mundum, posset à seipso disiungi, & discontinuari: nam creet alium mundum huic non contiguum, tunc foret in extremis realibus, & non in inani intermedio. Id ipsum sequeretur, si Deus, corruptis intermedijs corporibus, conseruaret cælum & terram. Item sequeretur, Deum moueri cum lapide, si à cælo moueretur ad terram; quia Deus necessariō esset cum lapide, qui cum moueretur à cælo ad terram per vacuum; si in vacuo non esset Deus, necessariō deberet moueri cum lapide.

*Obijcies 1.* Patres affirmant, Deum extra hunc mundum, non in alio, quam in seipso esse. Resp. velle tantum excludere terminum seu locum realem, non imaginarium, vt constat ex *Aug. cit.*

*Obijcies 2.* Hoc spatium est ens fictum, vt ex ipso nomine spatij imaginarij constat: ergo non potest in eo Deus esse: quia, nequit esse in nihilo: alioqui esset in chymera, in rebus possibilibus, præteritis, & futuris. Resp. concedo, hoc spatium esse fictum quoad realitatem: cum nihil sit reale; nego, esse fictum quoad distantiam & intercapedinē negatiua, quæ suo modo existit independenter ab intellectu, eo modo quo negationes, & priuationes rerum, non per realem existentiam, sed quia, vt sint non pendent ab intellectu, sed à natura talis negationis, aut priuationis: non enim lignum habet priuationem ignis, aut homo negationem leonis, quia intellectus fingit; sed quia à parte rei est talis negatio. Eodem modo, quod hoc spatium sit talis distantia negatiua, quæ repleti & occupari possit substantiā aliquā reali, non pendet ab intellectu, sed à natura talis spatij. Sicut quod inanitas illa, quæ intercederet inter cælum & terram, destructis corporibus intermedijs, sit tanta capacitatis, non maioris aut minoris, non pendet ab intellectu, sed à natura talis inanitatē, per respectum ad corpora, quæ distant. *Dist. & conseq.* non est in tali spatio Deus per potentiam & operationem, concedo; per substantiam & immensitatem, nego. Ad hoc enim, non requiritur, vt sit terminus realis, sed sufficit, vt non sit repugnans: nam sicut illud repleti potest substantiā angeli, & eius reale *ubi* terminare; ita repleti potest Diuinā, eiusque realem immensitatem terminare. Nec est eadem ratio de chymera: quia hæc est ens omnino fictum; nec capax repleti

40.

*In eā est Deus & in seipso.*

*Modus loquendi Patrum.*

41. *A pnsi.*

42. *Ab absurdo.*

43. *Explicatur Patres.*

44.

*Spatium nō est fictum quoad distantiam;*

45. *Chymera omnino ficta.*

36. *Prob. ex August.*

37. *Distantia negatiua infinita datur.*

38. *Et occupatur à Deo.*

39. *Oppositum est damnatum.*

substantiâ Diuinâ, sicut spatium imaginarium. Nec dicitur Deus esse in rebus possibilibus, præteritis, futuris; dicitur esse in spatio etiam non reali; quia esse in spatio, solum dicit esse in illo repletivè seu occupativè; esse in rebus, dicit esse operativè producendo vel conservando illas; implicat autem Deum esse per operationem in rebus possibilibus, præteritis, futuris; quia hoc ipso, quod esset in illis per operationem, non essent possibiles, præteritæ, futuræ, sed præsentæ & existentes.

46. *Obijcies 3.* Hoc spatium non est aliud, quàm non repugnantia corporis maioris & maioris, quod Deus extra hunc mundum producere posset: Sed hæc non est distincta ab ipsa possibilitate corporis, quod non repugnare dicitur: ergo ista capacitas ad recipiendum corpus non est aliud, quàm possibile esse corpus cum tali vel tali *ubi* constitutum. ergo præter ipsum corpus, quod constituitur, & positivum *ubi*, quod habet, nullum aliud spatium imaginarium reperitur. in quo tale corpus recipiatur; ergo præter Diuinum esse, eiusque reale *ubi* nullum aliud spatium imaginandum est, in quo existat. Confirm. nulla res, quando producitur, dicitur esse aut recipi in non repugnantia: ergo nulla res, quando ubicatur, dicitur esse aut recipi in non repugnantia: nam ita se habet non repugnantia rei, ad sui existentiam, sicut non repugnantia vocationis ad existentiam vocationis: ergo sicut illa, cum producitur, non dicitur recipi in non repugnantia, sed vel in subiecto reali, si illud habeat, vel in se ipsa, si subiecto careat: ita cum res ubicatur non ponitur in non repugnantia, sed vel in loco reali, vel in se ipsa. Resp. neg. maior, nam præter non repugnantiam corporis, est distantia negatiua, occupabilis à corpore, atque adeò distincta à corpore, & à quavis substantiâ occupatiua spatij: tum quia alioqui non posset angelus in tali spatio extramundum moveri, quia motus essentialiter supponit distantiam, per quam mobile movetur, distinctam ab ipso mobili. Tum quia, si illud esset sola non repugnantia corporis, & non distantia negatiua præsupposita ad corpus, non posset reddi ratio, cur si Deus annihilatis corporibus intermedijs relictis tantum cælo & terra, non posset, maius & maius corpus inter cælum & terram producere; nam si nulla est certa distantia inter cælum & terram, non esset maior ratio, cur maius aut minus corpus inter eas collocari non posset. Recurrunt aliqui ad naturam *ubi*, quibus cælum & terra constituuntur, quæ talia sunt, vt sint proximum fundamentum tantæ quantitatis intermediæ, & non maioris aut minoris. Sed contrâ; tum quia hæc saluari non possunt in tempore imaginario, intercepto inter duo tempora realia: si enim Deus interrumpat tempus reale hodiernum, & crastina die iterum incipiat realiter fluere, mora illa vacua, quæ inter tempus hesternum & crastinum intercipitur, est determinata, cum illa non sit capax, nisi tantæ moræ temporis realis, & non longioris, aut brevioris: & tamen in ipsis extremis realibus temporis, non est assignare aliquid, ratione cuius extrema ipsa exigant tantum tempus intermedium, & non maius, aut minus. Tum quia ipsum *ubi* supponit spatium, à quo specificatur: non enim reddi potest ratio, cur hoc *ubi* sit additum ad hoc spatium, nisi quia supponit & specificatur ab hoc spatio, quod natura suâ est immobile. Ad confirm. nego conseq. quia non repugnantia rei, quæ producitur, non distinguitur ab ipsius possibilitate; at non repugnantia spatij, in qua res producitur, distinguitur à re ipsa quæ producitur. Vnde nego, eodem modo se habere non

47.  
Distantia  
negatiua  
distincta est  
à corpore.

48.

Non repugnantia rei  
non distinguitur  
ab ipsius  
possibilitate.

repugnantiam rei, ad existentiam sui; ac se habet non repugnantia rei vbiabilis ad vbiicationem; hæc enim præter non repugnantiam rei vbiabilis, dicit spatium in quo vbiatur.

*Obijcies 4.* Hoc spatium est nihil; ergo non potest esse aptum ad recipiendas entitates reales; quia aptitudo non reperitur, nisi in ente reali. Resp. disting. de apto positivè, quo modo reperitur in solo ente reali, & de apto negativè per non repugnantiam, quo pacto reperitur etiam in non ente; vt res, quæ non est, dicitur apta, non quidem positivè, cum ante existentiam nihil sit, sed negativè per non repugnantiam, seu per negationem repugnantia. 2. modo, non primo, spatium imaginarium aptum dicitur ad recipiendas entitates reales.

*Obijcies 5.* Præsentia realis dicit terminum realem: ergo non potest Deus habere præsentiam realem ad spatium imaginarium, quod reale non est. Resp. disting. anteced. dicit terminum realem intrinsecum, concedo; extrinsecum, nego. Porro terminus realis intrinsecus, est ipsum *ubi* reale intrinsecum, à quo intrinsecè res denominatur præsens spatio. Licet igitur Deus, aut quævis substantia creata existens in spatio imaginario, non habeat terminum realem extrinsecum, habet tamen terminum realem intrinsecum, qui in Deo est immensitas, seu virtualis quantitas, actu occupans & replens spatium imaginarium infinitum: in substantia verò creata est locabilitas intrinseca, actu replens spatium imaginarium extrinsecum. Colligitur, Immensitatem esse ita propriam Dei, vt nequeat communicari creaturæ; siue illa accipiatur pro aptitudine coexistendi maiori loco in infinito, siue pro actuali existentia ad spatium imaginarium infinitum: quamvis enim Deus replicare possit Angelum in spatio maiore in infinito, nullum tamen condere potest, qui hoc exigat ab intrinseco; vel qui actu replicetur in spatio infinito: nam in vtroque casu concedenda foret infinita perfectio in creatura. Dices: datur spatium infinitum: ergo non implicat creatura, quæ illud totum occupet: quia occupabile dicit ordinem ad occupatum: ergo si occupabile actu infinitum, dari poterit occupatum actu infinitum. Resp. nego conseq. ad prob. i. nego anteced. nam dicere ordinem est proprium entium realium. 2. nego conseq. patet in potentia diuina, quæ est infinita, esto, nullus terminus, aut multitudo actu infinita producibilis sit: ex infinitate enim potentia solum sequitur infinitas syncateg. non categor. termini. ergo ex infinitate spatij tantum sequitur, infinitas syncategorematica termini occupatiui illius: eò quod nulla datur creatura, quæ perfectior quoad locabilitatem produci non possit.

49.  
Nihil est  
aptum ne-  
gatiuè.

50.

51.  
Immensitas  
est incom-  
municabi-  
lis.

### Quot modis Deus existat in rebus?

**D** Vos assignant *Scholastici cum Magist. in 1. dist.* 37. vnum communem, quo existit in rebus omnibus; alterum specialem, quo existit in sanctis. Priore modo tripliciter docent Deum esse in rebus, 1. per essentiam; 2. per præsentiam; 3. per potentiam: per essentiam dicitur esse, quæ eius substantia est intimè indistans à rebus omnibus; per præsentiam, quæ omnia, quæ in mundo geruntur, sunt ei cognitione præsentia; per potentiam, quæ omnia virtute sua producit & conservat. Qui modi sunt ita inter se connexi, vt primus non necessariò includat reliquos; nam erat Deus ante mundum conditum per essentiam in infinito spatio imaginario, in quo non erat per præsentiam, cum nihil extra Deum

52.  
Est in rebus  
per essen-  
tiam,  
Præsentiam,  
Potentiam.

Deum esse: quod coram ipso vidente gereretur: Neque per potentiam, cum nihil ante mundum conditum esset, quod Dei virtute atque operatione egeret. Reliqui duo necessariò includunt primum; eò quòd impossibile sit, vt Deus sit præsens rebus per cognitionem, operationemve, quin simul iisdem præsens sit per substantiam. Porrò cognitio, qua Deus dicitur præsens rebus, non est qualiscumque, sed intuitiua rei præsens vt præsens, & actu existentis; non enim dicitur Deus esse præsens rebus possibilibus, aut futuris, vel præteritis, sed tantum præsens: sicut nec nos dicimur præsentes, nisi rebus, quæ coram nobis aguntur. Quo fit, vt ante conditum mundum non diceretur Deus præsens rebus, quæ in futuro mundo gerenda videbat; nam præter præsentiam intentionalem & obiectiuam, requiritur realis & subiectiua: contra verò, existens extra mundum, dicitur Deus præsens rebus, quæ aguntur intra mundum; nam ijs omnibus dicitur Deus præsens, ad quæ vt actu existentia se extendit Dei intuitus.

Obiicies, potius res dicuntur præsentes cognoscenti, quàm cognoscens rebus, cum per cognitionem potius res fiant præsentes cognoscenti, quàm cognoscens rebus. Resp. cognoscens fit præsens rebus vitaliter, vt termino suæ vitalis operationis; res fiunt præsentes cognoscenti, obiectiuè & intentionaliter, quatenus exprimentur intra notitiam cognoscentis. Dices, eadem ratione dici posse, Deum præsens sibi ipsi per intuitiuam cognitionem sui. Resp. nego sequel. ad hoc enim requiritur realis distinctio inter cognoscentem & res cognitã.

Ad complementum modi, quo Deus dicitur per essentiam esse in rebus, tria supersunt explicanda: 1. an Deus sit in rebus per intimum illapsum: 2. an sicut Deus dicitur esse in rebus, ita res dici possint esse in Deo; 3. an propriè Deus sit in loco. Quantum ad 1. sententia Scholast. est, Deum esse in rebus per intimam præsentiam & illapsum: quia non solum adest rebus vt causa efficiens, sed etiam vt causa exemplaris, formans & figurans singulas rerum essentias. Sicut enim sigillum non solum efficienter imprimat figuram sui, sed etiam illam efformat & effingit communicando se in genere causæ exemplaris: ita Deus non modò efficit essentias rerum, verum etiam illas efformat & effingit in genere causæ exemplaris, communicando se illis participatiuè secundum varias perfectiones, non formaliter, sed exemplariter. Ad 2. cõcedit S. Thom.

1. p. quest. 8. art. 1. ad 2. omnia esse in Deo, sicut effectus in causa; & Deum esse in rebus, sicut causam in effectu. Dices: ergo sicut res dicuntur esse in Deo, antequam existant, ita dici potest, Deum esse in rebus, antequam res existant. Confirm. si vera est hæc propositio: *res sunt in Deo*; vera erit & eius conuersa, *Deus est in rebus*: sed illa ab æterno fuit vera; ergo & hæc. Resp. nego consequ. nam res sunt in Deo causaliter, & idèd possunt, etiam quando non existunt, verè dici in Deo esse, ratione virtutis causatiuæ: Deum esse in rebus causaliter, est actu causare res: implicat autem Deum actu causare res, & res actu non esse, quia hoc ipso, quo actu causantur, sunt; nam media causatione tanquam viâ accipiunt esse. Ad confirm. nego conuersam huius, *res sunt in Deo*, esse hanc, *Deus est in rebus*; sed hanc, *Deus est causa exemplaris & effectiua rerum*, quæ etiam ab æterno fuit vera. Lege Bonauent. in 1. dist. 37. 1. p. art. 2. quest. 2. Ad tertium, negant Scholast. cum Magist. Deum propriè esse in loco; Anselm. in Monol. cap. 22. & August. lib. de essentia diuin. initio, vbi Deum

Tomus I. De Deo.

appellat *illocalem*: colligitur ex conditionibus loci, quas assignat *Philos. 4. Physic.* inter quas est, vt locatum concludatur finibus loci: at Deus nequit concludi finibus loci; ergo nequit propriè esse in loco. Eo tamen modo improprio, quo Deus est in loco, excedendo terminos loci, controuersia est, an sit in illo formaliter, an tantum causaliter. Thomista cum S. Thom. quest. cit. art. 2. affirmant, esse causaliter, quæ Deus causat corpora, quæ formaliter replent loca: alij verò formaliter; quibus magis assentior; Nam, esse in loco importat continentiam formalem, non effectiuam; alioqui etiam cæli dici possent esse in loco sublunari; quia cæli per suas influentias effectiuè causant & conseruant corpora, quæ formaliter replent loca sublunaria.

Alter modus specialis, quo Deus inexistit in Sanctis, adhuc est triplex; primus quo in iustis habitat per gratiam, vt in proprio templo & sede. Secundus specialior; quo ab aliquibus Deus habitare dicitur in B. Virgine per identitatem, quatenus ex ea carnem assumpsit, quam propriæ copulauit hypostasi. Tertius specialissimus per vnionem hypostaticam, quo singularissimo modo inexistit in humanitate Christi, illam immediatè sanctificando, & ad naturalem filiationem assumendo, vnamque personam cum eâ ineffabiliter efficiendo.

## DISPUTATIO IX.

### De Veritate seu cognoscibilitate Dei.

POST disput. de vnitatem Dei, & quæ vnitatem consequuntur, disputandum de Veritate, non vt est peculiaris virtus in dicendo, quæ veracitas dici solet, & ad fidem spectat, sed vt est secunda passio entis, per quam est aptum cognosci, & primâ radix veritatis in cognoscendo; quæ per se pendet ab intellectu & obiecto, vt à causis per se. Quia præcedit obiectum potentiam, prius de cognoscibilitate diuinæ naturæ, tum de intellectu, deque ijs, quæ eum consequuntur, disputo.

### SECTIO PRIMA.

#### An aliquis intellectus creatus Deum in seipso videre possit?

PRIMA sententia seu error Armen. referente Alphons. de Castro v. beatitudo, her. 1. negantium, Deum ab vlllo intellectu creato in se ipso videri posse, sed in quadam Theophania seu luce, ab ipso deriuatâ, à beatis cognosci. Fundamentum: Deum à nemine hætenus visum, sed nec videri posse, Ioan. 1. primâ ad Timoth. 6. Chrysostom. homil. 14. in Ioan. 3. & 4. de Incomprehen. Dei naturâ, Euthym. in 1. Ioan. Isidor. in 41. Exod. &c. ratio: quod est extra sphæram alicuius potentia, nequit ab illa attingi: Deus est extra sphæram intellectus creati; ergo nequit ab ipso in propriâ substantiâ attingi. Confirm. maior est improportio inter intellectum creatum & Deum; quàm inter oculum corporeum & obiectum spirituale: sed nequit oculus corporeus, ob improportionem cum obiecto spirituali, illud attingere: ergo nec intellectus creatus obiectum in creatum.

SECUNDA affirmat, Deum clarè in seipso à beatis videri.

Deus in loco improprie formaliter.

Speciales modi.

53.

54.

55.

56. Per illapsum;

57. Omnia sunt in Deo;

58.

videri. Est de fide, cuius oppositam *S. Thom. quest. 8. de Verit. art. 1.* appellat hæreticam. Illam 1. definiuit *Benedictus XI. vulgo XII. in decretali*, de quâ mentio fit in eius vita tom. 3. *Concil. p. 2. pag. 818.* extat apud *Sander. de visibili Monar.* refertur à *supple. Gabr. in 4. dist. 49. quest. 2. art. 3. dub. 3. Definimus, quod secundum Dei ordinationem anima Sanctorum, quæ ex hoc mundo purgata discedunt, ante iudicium generale vident Diuinam essentiam, visione intuitiua & faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti se habente, sed Diuina essentia nude & clarè, & aperse illis se ostendente.* 2. *Eugenius IV. in Concil. Florent. decret. de unio. Armen. Morientes* (loquitur de adultis baptizandis, antequam culpam committant) *statim ad regnum cælorum, & Dei visionem perueniunt.* Colligitur ex *Matth. 18. Angeli eorum semper vident faciem patris mei:* facies Dei est essentia Dei, vt *Hilar. interpretatur Psalm. 118. in vers. Deprecatus sum faciem tuam.* 1. ad *Corinth. 13. Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem: Quid hoc? sine interuentu creati velaminis, Dei essentiam cernere* 1. *Ioan. 3. Scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est, seu in propria naturâ.* *Prob. 3. auctor. Aug. epist. 112. de videndo Deo c. 14. Si queris, inquit, utrum possit Deus videri? Resp. potest. Si queris unde sciam; Resp. quia in veracissima scriptura legitur; Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Si queris utrum etiam sicuti est, possit aliquando videri? Resp. Filijs hoc esse promissum, de quibus dictum est. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Hilarius in loc. cit. quamuis, inquit, nemo hominum videat faciem Dei, & vnuat, tamen Deum omnes mundo corde visuri sunt. hanc veritatem vt seq. sect. nulla ratio naturalis efficaciter probat: quæ assertur, procedit suppositis principijs fidei, de eleuatione naturæ ad gloriam, vt *Casert. in 1. p. q. 12. art. 1. §. ad euidenciam.**

Ad 1. argum. respondet *cit. Epist. Augustinus, Deum à nemine visum, intelligi de hominibus; quorum nemo ante Christi resurrectionem, in propria vidit substantiâ, non de Angelis beatis; qui semper vident faciem patris: cum Scriptura addit, à nemine videri posse; intelligi Deum esse inuisibilem naturâ, si ipse propria voluntate non se manifestat: Si queris, inquit cap. 14. quomodo dictus sit inuisibilis, si videri potest? Resp. Inuisibilem esse naturâ, videri autem cum vult, & sicut vult; Aliam resp. affert ex sententia *Ambrosij cap. 10. & 11. Deus dicitur inuisibilis, corporis, non mentis oculo.* Ad 2. concedit *Vasquez 1. p. dist. 37. cap. 2. & 3. multos ex his Patrib. cum Armenis sensisse. Sed nulla ratio cogit ad hanc notam Patribus, diu in Scriptura versatis, & rectè de fide sentientibus, inurendam: cum omnes possint ad bonum sensum trahi, vt negent de visione comprehensiuâ tantùm; ita explicat *S. Thom. 1. p. quest. 12. art. 1. & de verit. quest. 8. art. 1. & ex eorum scriptis colligitur: cõtrouersia enim erat cum Anomæis; qui ita se Deum in hac vitâ nosse contendebant, sicut Deus seipsum. Testatur hoc *Chrysostom. tom. 5. homil. 2. de incompreh. Dei nat. Quod nemo unquam dicere ausus est, ipsi se ita Deum nosse, quemadmodum Deus se ipse nouit, asserunt. Id arguit nomen comprehensionis, quo cit. Patres ad errorem confundendum vtuntur. Imò titulus *De incomprehensibili Dei natura, quem per quinque homil. Chrysost. apponit, ostendit, in eo tantùm sensu Patres contra Anomæos disputasse. Ad rationem, neg. minor. nam saltem Deus est intra spheram intellectus creati, sub analogâ ratione entis, ad quem potest lumine aliquo confortatus eleuari; cum non se ha-*****

beat vt obiectum disparatum, & actu alterius vitæ quàm intellectiux cognoscibilis, sicut se habet substantia spiritualis respectu oculi; sed vt obiectum excedens intra eandem analogam rationem intelligibilitatis: ac proinde non implicat ad illum eleuari. Ad Confirm. conced. maior de improportione in ratione entis; neganda improportio in ratione potentix, & obiecti, seu habitudinis & termini; nam inter intellectum creatum & Deum est proportio intellectiui & intelligibilis, in eodem proximo genere vitæ; inter spiritum verò & oculum nulla est proportio, in ratione visibilis & visui, in eodem genere proximo vitæ, cum alter sit visibilis actu vitæ intellectiux, alter visiuus actu vitæ sensitiux. Ex defectu huius proportionis, quæ essentialiter requiritur inter potentiam vitalem, & obiectum ab ipsa attingibile, nequit oculus eleuari ad percipiendum spiritum; potest intellectus eleuari ad intuendum Deum.

## S E C T I O II.

*An possibilitas visionis beatæ ratione naturali demonstrari possit?*

**P**RIMA sententia *Scoti in 4. dist. 49. quest. 8. Rubio. quest. 1. Prologi. §. Sed hic est. Niph. 2. Metaphys. dist. 3. cap. 4. Vasquez 1. 2. dist. 20. cap. 2. Arrub. 1. p. quest. 12. dist. 15. affirmantium. Probat Scotus 1. omnis potentia habens obiectum primum adæquatum, potest in quodlibet contentum sub illo; sed id obiectum intellectus creati, est ens vt ens: ergo quodlibet, in quo reperitur ratio entis, est per se obiectum ipsius: Impossibile autem est, vt in alio, quàm in summo ente quiescat; sicut nec visus alibi quàm in pulcherrimo visibili. 2. Quod est perfectionis in aliquo genere, si competit per se inferiori in eo genere, competit etiam superiori; sed cognitio intuitiua, quæ est perfectio simpliciter in genere cognitionis, per se competit sensui; ergo & à fortiori intellectui, respectu perfectissimi intelligibilis, contenti sub adæquato obiecto ipsius. Confirmat; de quocumque obiecto intellectus habet notitiam abstractiuam, habere potest & intuitiuam: quia si habet abstractiuam, signum est, quod illud continet intra suam spheram; alioqui nullo modo posset illud cognoscere: sed cuiuscumque obiecti contenti intra propriam spheram potest intellectus habere notitiam intuitiuam; ergo. 3. Creatura rationalis habet naturalem potentiam passiuam ad visionem Dei: ergo qui intuitiue cognoscit illam, cognoscit ordinabilitatem ipsius ad finem: Sed anima separata intuitiue cognoscit suas potentias naturales: ergo naturaliter cognoscit suam ordinabilitatem ad vltimum finem. Anteced. probat *Scotus quest. 1. Prologi. §. Antequam, omne subiectum naturaliter inclinatur ad actum sui perfectiuum; unde August. de predest. Sanct. c. 5. Possit, inquit, habere fidem & charitatem, natura est hominis. Confirmat *S. Thom. 1. p. q. 12. art. 1. & 3. cont. Gent. cap. 51. aliàs inane foret desiderium, quod omnes naturaliter habent videndi Deum, si ipsius visio possibilis non esset. 4. Probat Arrubal: certâ ratione constat, intellectum creatum eleuari posse ad videndum Deum, quia non extrahitur à spherâ sui obiecti, cum Deus contineatur sub ratione entis, quod est ipsius obiectum: sed euidens est, potentiam à Deo iuari posse ad suum obiectum perfectè percipiendum; ergo à Deo iuari posse ad ipsum perfectè cognoscendum; quia ad videndum obiectum infinitum non requi-***

Verba de  
crot.3.  
Ex Script.4.  
Ex Patrib.5.  
Exponuntur  
Patres.6.  
Explican-  
tur Patres.7.  
Deus est in-  
tra spherâ  
intell. sub  
ratione en-  
tis.8.  
Affirmant.

Prob. 1.

9.  
Secund.

Confirm.

10.  
Tertio.

11.

requiritur actus, aut virtus infinita: amamus enim Deum ob infinitam ipsius bonitatem, actu & virtute finita.

12. Negant verius,

SECUNDA Bassoli in 4. dist. 49. quest. 5. §. sed quantum, Lychei quest. 1. Prologi, §. sed occurrit, Gabr. q. 1. art. 3. dub. 2. Medina p. 2. quest. 5. art. 1. Caiet. 1. p. q. 1. art. 1. & qu. 12. art. 1. §. Ad evidentiam, Molina ibid. disp. 2. Zumel q. 2. concl. 3. Gonzalez disp. 24. sect. 2. Falsoli dub. 2. num. 18. Suarez lib. 2. de Divinis attrib. cap. 7. negantium, id naturali ratione demonstrari posse, quæ sententia probabilior est. Suppono quæst. esse de verâ demonstratione, quæ intellectum euidenter conuincat, & non tantum probabiliter suadeat: & per medium ostensiuum, & non tantum negatiuum; quia licet nulla appareat repugnantia, non tamen conuincimur, cum reipsâ esse possit, esto nobis non appareat. Deum in seipso cognoscibilem, contineri intra obiectum intellectus creati, non est demonstratum; aut posse potentiam ferri in obiectum, quod sit sub maiore abstractione potentialitatis, quàm sit ipsa in se: at Deus in seipso visibilis abstrahit ab omni potentialitate; à quâ intellectus creatus non potest abstrahere. Hanc proportionem naturaliter requiri inter potentiam & obiectum, docent S. Thom. 1. p. q. 12. art. 4. & Scotus quodlib. 14. §. De 2. principali: constat inductione; nequit sensus eleuari ad obiectum abstractum à materia indiuiduali; & intellectus humanus coniunctus corpori ad obiectum abstractum à materia intelligibili; quia cognitum debet esse in cognoscente, iuxta modum cognoscentis. Cum igitur experiamur, hanc proportionem seruari inter potentiam & obiectum, & aliundè non constet, potentiam vitalem, quâ vitalis est, eleuari posse extra suum connaturalem modum operandi, ratione naturali non constat, posse Deum ab intellectu creato in seipso videri.

13. Nondum demonstratum potentiam ferri posse in obiectum sub maiori abstractione quàm sit ipsa. S. Thomas. Scotus.

14.

Actus purus cognoscitur tantum arguitiue.

Ad 1. primæ nego, obiectum naturale & specificum intellectus creati esse ens, vt includit increatum cognoscibile in seipso, sed solum vt includit increatum cognoscibile per aliud: sic enim seruetur naturalis proportio inter potentiam & obiectum. Dices, adhuc abstractiue cognoscitur Deus, vt actus purus: sed modus cognoscendi abstractiue, & intuitiue non variat obiectum formale. Resp. Cognosci Deum, vt actum purum, tantum arguitiue, & mediatè, mediante nimirum effectu creato potenciali, non per se primò & immediatè. In quo sensu neg. minor. Nam actus purus cognitus intuitiue cognoscitur per se primò, vt talis est, & immediatè: proinde vt actus purus specificaret actum cognitionis; quia id specificat, quod per se primò & immediatè terminat: Cognitus verò arguitiue, non cognoscitur per se primò & immediatè vt actus purus, sed mediante alio obiecto potenciali immediatè terminante, atque adè specificante cognitionem, proinde non, vt actus purus est, specificat actum cognitionis, sed vt immediatè repræsentatus per medium potenziale. Igitur cognoscibile abstractiue, seu arguitiue, & intuitiue variat obiectum formale. Ad minor. resp. Sat esse, si intellectus quiescat in contemplatione abstractiua primæ causæ, qualem hominis felicitatem agnouit Arist. 10. Ethic. 7. & 8. Argum. 2. supponit, Deum in seipso visibilem, esse obiectum intellectus creati, non sensus ac sensibile est obiectum sensus. Maior argum. vera est, quando cognitio intuitiua non extrahit obiectum à proprio modo cognoscendi potentia: at cognitio intuitiua Dei extrahit obiectum à naturali modo cognoscendi intellectus creati, cuius est, obiectum cognoscere per modum entis poten-

15. Ad 2.

tialis. Ad confirm. neg. maior. quando cognitio intuitiua extrahit obiectum ad altiorem ordinem cognoscibilitatis, supra modum naturalem cognoscendi potentia: ex eo autem, quod creatura cognoscat Deum abstractiue solum sequitur, Deum vt abstractiue, non vt intuitiue cognoscibile contineri intra sphaeram ipsius; eò quod primo & non secundo modo seruat proportionem cum potentia: nam primo modo cognoscitur ad instar obiecti potentialis medio effectu creato.

Ad 3. Præter auctores cit. in 1. sententia, Durand. in 4. dist. 49. quest. ult. num. 8. Scotus q. 2. art. 1. concl. 1. & lib. 1. de natura & grat. cap. 4. concedunt anteced. Probat Durand. vnumquodque naturali appetitu fertur in suam perfectionem; cum naturalis appetitus nil aliud sit, quàm inclinatio imperfecti ad suam perfectionem: sed visio Dei est maxima perfectio naturæ rationalis; ergo. 2. Scotus; homo est naturaliter imago & similitudo Dei: sed hæc non solum importat capacitatem videndi Deum, sed etiam naturalem inclinationem; quia simile naturaliter appetit suum simile: & appetitus humanus in nulla re creata quiescit; ergo possibile est illum expleri; alioqui frustra nobis à natura esset ille inditus. Implicat, illum alio, quàm adeptione summi boni expleri, vt experientia constat. Sed contra: si esset in nobis naturalis appetitus ad visionem Dei, visio Dei esset nobis naturaliter debita; nec posset homini in pura natura constituto sine violentia denegari, si in ea viueret iuxta dictamen rationis. 2. Repugnat, dari potentiam naturalem ad visionem supernat. nam potentia specificatur ab actu: ergo implicat, potentiam per se primò ordinatâ ad visionem supernat. esse quoad entitatem naturalem. Confirm. ita se habet potentia ad actum, sicut actus ad obiectum: sed implicat actus naturalis per se primò ordinatus ad obiectum supernaturalem; ergo & potentia naturalis per se primò ordinata ad actum supernat. Ex Aristot. 3. de anima c. 5. & S. Tho. 2. cont. Gent. cap. 60. omni potentia passiuæ naturali respondet aliqua actiua naturalis, à qua possit in actum reduci; alioqui frustra foret talis potentia, quæ nunquam reduci posset in actum: ergo si datur potentia passiuæ naturalis ad beatit. supernat. danda est etiam potentia actiua naturalis, quæ illam reducere possit in actum. Nec sufficit, vt reduci possit in actum à potentia actiua supernaturali Dei; nam potentia passiuæ respondere debet actiua in eodè ordine. Vnde creatio animæ rationalis, etiam si ab alio, quàm à Deo fieri non possit, computatur inter opera naturalia, eò quod exigitur à potentia passiuæ materiæ; vnde in ea producenda gerit se Deus vt causa naturalis. 4. Nunquam natura tribuit propensionem ad finem, quin etiam tribuat ad media; sed natura non tribuit propensionem ad bona gratiæ, quibus beatitudinem cõsequimur: ergo neque ad ipsam beatit. Maior constat inductione: omnis quippè potentia ad suum finem inclinatur medijs dispositionibus: tum ratione; eiusdem ordinis sunt forma, & dispositio ad formam: ergo eadè est propensio ad finem & ad dispositionem. Quare neg. anteced. ad prob. conced. maior de actu commenso subiecto; neg. de actu excedente subiectum, qualis est visio gloriosa, ad quam creatura rationalis solum habet capacitatem obediẽtialem, & hanc tantum probat testimonium August. Ad confirm. S. Thomas respondet Caietan. intelligi de desiderio creaturæ rationalis, ordinatæ iam ad finem supernaturalem: posita enim reuelatione finis supernaturalis naturale est creaturæ desiderare illam actu elicito saltem inefficaci.

16. Ad 3.

17. Naturalis appetitus ad visionem Dei non est.

18. Nec naturalis potentia passiuæ ad visionem Dei.

Ex his patet ad argum. Durandi Ad 1. Soti, nego minor.

19.

minor. imago enim & similitudo, quæ est inter hominem & Deum, non est uniuoca & perfecta, sed analogæ & imperfecta, proinde naturalè appetitum vidèdi imaginatum fundare non potest. Ad 2. concedo, quòd appetitus humanus expleri non possit, nisi adæptione summi boni, vel per cognitionem abstractiuam, vt in pura natura, vel per cognitionem intuitiuam, vt in natura eleuata. Ad 4. *Arrub.* nego assumpt. ad prob. nego euidentè esse, Deum in seipso visibilem contineri intra adæquatum obiectum intellectus creati; vel ad illum diuinâ virtute eleuari posse: quia, cum sit contra naturalem modum operandi potentia vitalis, nequit hoc naturaliter demonstrari, sed solâ fide teneri.

### SECTIO III.

*An Deus cognoscibilis sit à beatis per speciem expressam clarè ipsum representantem sicuti est?*

**D** Vplex species intelligibilis, altera impressa virtualiter tantum representans obiectum, à quo imprimitur, effectiuè concurrens cum potentia cognitiua ad actualem representationem obiecti: altera expressa, seu expressiua obiecti; actu & formaliter illud representans potentia cognosceti. Quia impressa essentialiter ordinatur ad expressam, vt causa ad effectum, & consequenter ex impossibilitate huius pendet impossibilitas illius, prius inuestiganda est natura expressæ.

**PRIMA** sententia affirmat, possibilem esse speciem expressam clarè representantem diuinam essentiam, sicuti est: *Bonavent. in 1. dist. 3. 1. p. artic. 1. quæst. 1. ad ult. Durand. dist. 27. quæst. 2. num. 26. Aureol. apud Capreol. in 4. dist. 49. q. 5. art. 2. Soti in 4. dist. 49. q. 2. art. 3. Torrez. in 1. p. q. 27. art. 1. dub. 4. Molina q. 12. art. 2. dist. 1. Vasquez disp. 38. cap. 2. Suar. lib. 2. de Diuinis attributis cap. 11. Granadi tract. 5. dist. 1. sect. 2. Arrub. dist. 17. cap. 2.* & omnium, qui vel admittunt verbum mentis in beatis, quod in doctrina *S. Thom.* problematicè defendunt *Capreol. in 4. dist. 49. q. 5. art. 3. ad 1. Aureol. & Ferrar. 1. cont. Gent. c. 53. §. quanta est;* cum idem sit verbum mentis & species expressa, vt *infra*: vel qui concedunt speciem impressam diuinæ essentia: non omnes, qui concedunt expressam, concedunt impressam; omnes tamen, qui impressam admittunt, & expressam; eò quòd illa ad hanc essentialiter ordinetur. Fundam. impossibile est, potentiam cognitiuam obiectum cognoscere, quin aliquam similitudinem de illo in seipsa formet, seu propria cognitione faciat sibi obiectiuè præsens; & cognitio ipsa sit expressa similitudo obiecti: cum nequeat representare obiectum potentia, nisi illud contineat, aut realiter, aut intentionaliter; nequit antè cognitio creata continere Deum realiter, ergo saltem continere debet intentionaliter, quod est continere illum per aliquam imaginem & similitudinem. Confirm. 1. *Ioan. 3. visio Dei appellatur similitudo: Similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est. August. 9. de Trinit. cap. 10. & 11. & lib. 15. cap. 16. Anselm. in Monol. cap. 9. 29. & 31. docent, nullam rem posse nos intelligere, nisi intelligendo, aliquam illius imaginem intra nos formemus: quin ex ista similitudine verbi creati colligunt imaginem Verbi increati: sicut creatum nascitur ex memoriâ fecundâ intelligentis, vt proles ex obiecto intelligibili, & potentia intellectiua: ita Verbum increatum gignitur ex memoriâ fecundâ patris, vt perfectissima proles, & ex-*

pressissima imago æterni parentis.

**SECUNDA** negat, possibilem esse speciem expressam representantem diuinam essentiam, vt est in *sc;* *Henrici in summ. art. 33. q. 2. ad 3. & quodlib. 4. q. 8. & 26. Durand. in 4. dist. 49. q. 2. Richard. in 3. dist. 14. quæst. 1. art. 1. quæst. 3. Bassoli quæst. 1. art. 1. §. Dico igitur, Ioan. de Ripa apud Capreol. in 3. dist. 14. art. 2. Caiet. in 1. p. q. 12. art. 2. §. Aduerte, & qu. 27. art. 1. §. Ad 3. dub. Bannez. in 1. p. q. 12. art. 2. Sylui. ibid. Zúnel disp. 2. Gonzal. dist. 25. sect. 4. Nazar. controu. 2. & ferè omnium, qui negant, beatos formare verbum in visione beatifica: *S. Doct. 1. p. quæst. 12. art. 2. vbi negat, Deum per vllam creatam similitudinem, aut speciem à beatis videri posse: rationes militant contra speciem impressam; at multò magis contra expressam, vt Caiet. loco cit. Natura speciei expressæ accuratiùs est examinanda.**

**Auctores 1.** sententia putant, naturam speciei expressæ, seu verbi mentalis consistere in eo, vt sit tantum medium *Quo*, & sola ratio cognoscendi obiectum; non medium *in Quo* cognosci possit obiectum. Vnde dicitur species expressa, quia exprimitur seu producit ab intellectu, cuius est intrinsecus terminus, ad differentiam speciei impressæ, quæ ab extrinsecò producitur, & imprimitur potentia cognoscenti, propter quod impressa nuncupatur. Huius opin. est etiam *Durandus in 1. dist. 27. quæst. 2. Scotus qu. 3. §. Ad quæst. & in 2. dist. quæst. 9. & c. Prob. 1. non experimur, cum aliquid intelligimus, nos ferri in actum & obiectum simul, sed in obiectum tantum, 2. non possumus actu directo, sed tantum reflexo in nostros actus tendere: at actus reflexus supponit directum: Ergo verbum mentale non potest esse id, quod primò cognoscitur ab intellectu; quia est actus nostri intellectus: 3. Per notitiam spiritualement cognoscimus obiectum quantum & materiale: ergo quod immediatè terminat intellectionem, non est verbum mentale, sed obiectum; nam quod non est quantum & materiale, non potest esse medium in quo cognoscendi quantum & materiale: substantia nequit cognosci in verbo, quod est accidens. 4. Si intellectus cognosceret suum actum, cognosceret seipsum: sicut qui cognoscit picturam, cognoscit subiectum, in quo est pictura. Confirm. si intelligeremus verbum, non intelligeremus illud abstractè, sed concretè, vt afficiens intellectum, in quo est, & à quo egreditur: ergo cum ipso simul intelligeremus intellectum. 5. Voluntas non producit in se aliquid, quod sit primum obiectum amoris, sed eo immediatè tendit ad obiectum secundum se: ergo nec intellectus producit aliquid in se, quod sit primum obiectum intellectionis, sed eà immediatè tendit ad obiectum ipsum secundum se. Anteced. prob. alioqui nulla daretur virtus Theologalis, immediatè tendens ad Deum propter se, si primum, & immediatum obiectum amoris esset noster amor Theolog. non Deus propter se, sed aliquid creatum. Idem argument. fieri potest de assensu Fidei Theolog. quia hic non tenderet ad Deum, vt veracem immediatè, sed ad verbum creatum mentale nostri intellectus. 6. Oculus corporeus non cognoscit obiectum expressum per verbum sensibile intra se, sed in propria natura existens, alioqui eius visio non esset intuitiua; hæc enim terminatur ad obiectum in seipso existens: ergo nec intellectus per visionem intuitiuam cognoscit obiectum intra se per verbum expressum, sed extra se in propria natura existens. 7. Opposita sent. admittit per actum intelligendi produci in nobis formam realè, in qua vt in imagine cognoscamus obiectum,*

contra

12. Affirmant.

23. Fundam.

24. Confirm.

25. Negant.

Procul dn. bio est sent. S. Thom.

26. Natura speciei expressæ an medium quod

27. Prob. 1.

28. Tertio.

29. Quarta

Confirm.

30. Quinta. A pari.

31. Sexta.

32. Septima.

33.  
Oftaua.

contra *Philos. 9. Metaph. tr. 16.* docentem per operationes immanentes nihil in nobis produci. 8. Si verbum esset immediatum obiectum intellectio- nis, nulla dari posset intellectio sine verbo; quia nulla intellectio esse potest sine re intellecta, sicut nulla imago sine imaginato: at visio beata est vera intel- lectio, & non terminatur ad verbum, vt *infra.* 9. Si

34.  
Nono.

verbum producitur ab actu intelligendi, prior est actus intelligendi, quam verbum productum, sicut omnis causa prior est suo effectu: ergo in illo priori debet actus intelligendi habere suum obiectum, cum nequeat esse actus sine termino: At hoc non potest esse verbum; quia cum verbum producatu- r actu intelligendi, est posterius natura actu intelli- gendi. 10. Nullum mediū potest esse ratio intuitiue videndi aliud, nisi illud formaliter, aut eminenter contineat: sed verbum substantiæ neque formaliter, vt per se patet; neque eminenter, cum sit imperfec- tius substantia, continet substantiam. Confir. ver- bum est ad instar picturæ; sed in pictura non potest intuitiue videri imaginatum. 11. Si verbum esset ratio in quâ immediatè videndi obiectum, omnis cognitio esset intuitiua: nam intuitiua cognitio est, quæ fertur ad obiectum præsens: at hoc modo om- nis cognitio ferretur ad obiectum in ipso verbo præsens.

35.  
Decimo.

Auctores verò 2. sententiæ, excepto *Durando*, censent verbum, seu speciem expressam esse for- mam ab intellectu productâ, in quâ vt in propriâ, & naturali imagine proximè cernitur obiectum in- tentionaliter expressum, & intelligibiliter repræ- sentatum secundum omnes eas proprietates, quas obiectum continet in suo esse naturali: aut saltem posse in eo obiectum cerni, vt in propriâ imagine, non secus ac in sententia eorum, qui docent in spe- culo videri imaginem, & in eâ imaginatum inten- tionaliter expressum: ita sentit *Henricus*, qui, quam- uis putet verbum esse medium *Quo* cognoscendi obiectum, talis tamen naturæ esse censet, vt in eo, tâquam in propriâ imagine cerni possit obiectum, non secus ac in imagine speculâri cernitur imagi- natum.

36.  
Vltimo.

Omnes autem hi auctores conueniunt, verbum non consistere in specie ab obiecto impressa, sed in specie ab intellectu expressâ, concurrente tantum impressâ vt comprincipio illius: *Anselm. in Monol. cap. 31.* Cum, inquit, cogito notum mihi hominem ab- sentem, formatur acies cogitationis meæ in talem imagi- nem eius, qualem illam per visum oculorum in memo- riam attraxi, quæ imago in cogitatione verbum est eius- dem hominis, quem cogitando dico. Et cap. 46. verbum sic definiit: Verbum est cogitatio rei, ad eius similitudi- nem ex memoria formata. Et *August. 14. de Trinit. c. 12.* Tunc est verbum simillimum rei nota, de qua gignitur imago, quando de visione scientiæ visio cogitationis ex- oritur. Vbi verbum appellat ipsam rei visionem, ge- nitam ex memoriâ fecunda, quæ præter intel- lectum includit speciem obiecti, quo vt semine fœ- cundatur potentia ad verbum, vt sui, & obiecti pro- lem gignendam: ab utroque enim, vt ipse 9. de *Trinit. cap. vlt.* cognoscente scilicet & cognito paritur notitia, quæ verbum est, & mētis proles. Idque etiam ratione constat: nam si esset species impressa, vel ef- fect, vt recepta tantum in potentia, vel vt terminans per modum obiecti actum intellectio- nis: non pri- mum; alioqui semper actu cognosceremus omnia obiecta, quorum species in memoria receptas ha- bemus: Non secundum; quia, etsi posset intellectus formare verbum de ipsa specie impressâ, eamque cognoscere, illam tamē non cognosceret immediatè in seipsâ, sed in verbo, in quo illa exprimeretur &

37.  
An mediū  
in quo?

38.  
Verbum est  
in specie ex-  
pressâ con-  
currente  
impressâ.

Non in spe-  
cie impressâ  
vt termi-  
nante actum.

repræsentaretur, sicut reliqua obiecta, quæ in ver- bo expressa cognoscuntur. Ratio: cum verbum sit expressuum obiecti, de quo gignitur, illud adequatè cōtinens secundum esse intentionale & intelli- gibile, sufficienter in eo intellectus poterit cogno- scere speciem impressam, non secus ac cognoscit reliqua obiecta in verbo, de ipsis formato.

Confirm. 1. idē aduersarij hoc asserunt, quia pu- tant, speciem impressam requiri vt medium, in quo obiectum proximè cernatur, vt in suâ imagine; at hoc falsum est: 1. quia ad hoc sufficit species expres- sa, in quâ meliùs, quia vitaliter, exprimitur obie- ctum: 2. sequeretur, nos non posse sine specie im- pressa, nobis inhærente, obiectum cognoscere; quia non possumus obiectum cognoscere, nisi per ima- ginem ipsius: sed imago, in quâ in hac sententia ob- iectum cognoscitur, non est species expressa, sed im- pressa: ergo sine illa non possemus obiectum cogno- scere, quod falsum est; alioqui non posset Deus abs- que eo, quod in nobis produceret speciem impres- sam lapidis, facere vt lapidem cognosceremus, cum nō possemus obiectum cognoscere, nisi illud habea- mus, vt terminum nostræ cognitionis: in hac autem sententia obiectum est terminus nostræ cognitio- nis immediatè, & formaliter per ipsam speciem im- pressam: lege *S. Thom. opusc. 14.* Confirm. 2. destru- ctâ specie impressâ, & conseruatâ in potentia cog- nitua solâ specie expressâ eiusdem speciei impressæ, sufficienter per eam potētia cognosceret obiectum: ergo non per impressam, sed per expressam obie- ctum, cognoscit: tum quia de facto non per vtram- que, sed per vnam dumtaxat obiectum cognoscit: ergo si illud cognoscit per expressam, nō cognoscit per impressam: tum quia intimiùs, connaturaliùs, & magis proportionatè per expressam, quam per im- pressam cognoscit illud. Anteced. prob. in specie expressa delineatur integra natura impressæ, cum sit formalis naturalisque imago ipsius effectiue pro- ducta ab eadem specie impressâ: ergo in eâ vt in naturali imagine relucet integra natura tū speciei impressæ, tum obiecti ipsius: ergo etiam impressâ destructâ, tota natura ipsius eiusque obiecti cerni poterit in specie expressa. Cuius rei optimū exem- plum habemus in Verbo increato, in quo vt in pro- pria imagine exprimitur natura diuina vt species impressa omnium obiectorum, quæ sunt in memo- riâ secundâ Patris; vt docent Patres, *August.* citan- dus: non enim in Verbo diuino vt in specie impres- sâ, sed expressâ & Sapientiâ genitâ æternus Pater cognoscit omnia. Quod autem possit destructâ im- pressâ conseruari species expressa eiusdem impres- sæ in potentia cognitiua. prob. 1. non apparet essen- tialis connexio inter speciem expressam & impres- sam: 2. sicut potest impressa conseruari absque ob- iecto, cuius est impressa species, ita poterit expressa conseruari absque impressa, cuius est expressio; 3. sunt duæ res mutuò realiter distinctæ.